



ESTADO DO CEARÁ
MUNICÍPIO DE CASCAVEL
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA



TERMO DE RATIFICAÇÃO

O Ilmo. Ordenador de Despesas da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, Sr. JOSÉ MARCOS FERREIRA GUIMARÃES, VEM no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o Art. 26 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, e considerando o que consta do presente **Processo Administrativo de Adesão nº 007/2024, RATIFICAR** a declaração de Adesão às **ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2023 / 034/2023** para **AQUISIÇÃO DE MUDAS DE PLANTAS E SERVIÇOS DE PAISAGISMO E ARBORIZAÇÃO DESTINADOS AS DEMANDAS DA SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CASCAVEL-CE**, proveniente do Pregão Eletrônico nº 01.16.02.2023 - PE, em favor dos fornecedores, conforme o quadro abaixo:

DETENTOR:	LOTE	VALOR:	ORIGEM:
PLANTE JARDINS CULTIVO DE PLANTAS E PAISAGISMO LTDA CNPJ: 07.423.727/0001-20	01	R\$ 562.000,00	Ata de registro de preços nº. 033/2023
RAMON LINHARES RAULINO ME CNPJ:34.219.276/0001-87	02 e 03	R\$ 342.499,46	Ata de registro de preços nº. 034/2023

DESCRIÇÃO DOS ITENS:

LOTES DA EMPRESA: Plante Jardins Cultivo De Plantas e paisagismo LTDA.

LOTE 01					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	Adenium obesum - Rosa do deserto, altura mínima 80cm	UNID	50	R\$ 190,00	R\$ 9.500,00
2	Beaucarnea recurvata- Pata de Elefante, altura mínima 60 cm	UNID	50	R\$ 150,00	R\$ 7.500,00
3	BismarckiaNobilis - Palmeira Azul, altura mínima 1 mt	UNID	20	R\$ 400,00	R\$ 8.000,00
4	Bougainvillea glabra - primavera, altura mínima 50cm	UNID	250	R\$ 10,00	R\$ 2.500,00
5	Bougainvillea spectabilis - primavera, altura mínima 1m	UNID	250	R\$ 19,00	R\$ 4.750,00
6	Chefleria pequena - Chefleria, altura mínima 80cm	UNID	250	R\$ 49,00	R\$ 12.250,00
7	Clusia Major - Clusia Major, altura mínima 80cm	UNID	1500	R\$ 10,00	R\$ 15.000,00
8	CodiaeumVariegatum - Cróton, altura mínima 80cm	UNID	500	R\$ 45,00	R\$ 22.500,00
9	Cordyline fruticosa- Dracena vermelha, altura mínima 80cm	UNID	500	R\$ 45,00	R\$ 22.500,00
10	Cycas revoluta - palmeira cica, altura mínima 80 cm	UNID	100	R\$ 350,00	R\$ 35.000,00
11	DianellaTasmanica - Dianela, altura mínima 20cm	UNID	1500	R\$ 8,00	R\$ 12.000,00
12	Dieteslridioides - Moreia de flor branca, altura mínima 40cm	UNID	250	R\$ 19,00	R\$ 4.750,00
13	Dracaenatrifasciata - espada de são jorge, altura mínima 20cm	UNID	200	R\$ 15,00	R\$ 3.000,00
14	DypsisLutescens - Palmeira Areca Bambu, altura mínima 50cm	UNID	250	R\$ 20,00	R\$ 5.000,00
15	Euphorbiahypericifolia - euetu paulista, altura mínima 10cm	UNID	1500	R\$ 5,00	R\$ 7.500,00
16	Hibiscus - papoula, altura mínima 50cm	UNID	250	R\$ 15,00	R\$ 3.750,00
17	hyophorbe lagenicaulis - palmeira garrfão, altura mínima 60cm	UNID	50	R\$ 290,00	R\$ 14.500,00
18	IxoriaChinensis - Ixoria rei, altura mínima 80cm	UNID	250	R\$ 19,00	R\$ 4.750,00
19	Liucuala grandis - Palmeira leque japonês, altura mínima 60cm	UNID	50	R\$ 49,00	R\$ 2.450,00
20	Mini Ixoria - mini lacre, altura mínima 20cm	UNID	1500	R\$ 5,00	R\$ 7.500,00
21	Mussaenda Alicia - Mussaenda, altura mínima 50cm	UNID	200	R\$ 25,00	R\$ 5.000,00
22	Myrciaria cauliflora- Jabuticabeira, altura mínima 2,5mt	UNID	20	R\$ 290,00	R\$ 5.800,00
23	NeriumOleander - Espirradeira, altura mínima 1mt	UNID	500	R\$ 15,00	R\$ 7.500,00
24	Phoenix - palmeira fenix, altura mínima 1mt	UNID	250	R\$ 140,00	R\$ 35.000,00
25	Plumeria rubra - jasmin manga, altura mínima 50cm	UNID	250	R\$ 29,00	R\$ 7.250,00





ESTADO DO CEARÁ
MUNICÍPIO DE CASCAVEL
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA



26	RavenalaMadagascariensis - Banaira Leque, altura mínima 80cm	UNID	50	R\$ 140,00	R\$ 7.000,00
27	Tradescantia spathacea - abacaxi roxo, altura mínima 10cm	UNID	1500	R\$ 5,00	R\$ 7.500,00
28	TradescantiaPallidaPurpurea - Trapoeraba roxa, altura mínima 10cm	UNID	1500	R\$ 2,00	R\$ 3.000,00
29	Vetchia merrilli - Palmeira Havai, altura mínima 1,5mt	UNID	250	R\$ 149,00	R\$ 37.250,00
30	Washingtonia filifera- Palmeira whashingtonia, altura mínima 1mt	UNID	100	R\$ 199,00	R\$ 19.900,00
31	WodyetiaBifurcata - palmeira rabo de raposa, altura mínima 2,5mt	UNID	250	R\$ 390,00	R\$ 97.500,00
32	Zoysia japonica- Grama Esmeralda em tapete	M²	10000	R\$ 18,00	R\$ 180.000,00
33	Aroeira, espécie: LithraeaMolleoides, altura mínima do fuste 2m	UNID	40	R\$ 145,00	R\$ 5.800,00
34	Carnaúba (planta adulta), espécie: Copernicia prunifera, altura mínima do fuste 2m	UNID	50	R\$ 149,00	R\$ 7.450,00
35	Copaíba, espécie: Copaiferalangsdorffii, altura mínima do fuste 2m	UNID	40	R\$ 145,00	R\$ 5.800,00
36	Flamboiã, espécie: Delonix Regia, altura mínima do fuste 2m	UNID	150	R\$ 149,00	R\$ 22.350,00
37	Ipe Amarelo, espécie: HandroanthusSenatifolius, altura mínima do fuste 2m	UNID	150	R\$ 149,00	R\$ 22.350,00
38	Ipe Branco, espécie: HandroanthusImpetiginosus, altura mínima do fuste 2m	UNID	100	R\$ 149,00	R\$ 14.900,00
39	Ipe Rosa, espécie: HandroanthusImpetiginosus, altura mínima do fuste 2m	UNID	150	R\$ 149,00	R\$ 22.350,00
40	Ipe Roxo, espécie: HandroanthusImpetiginosus, altura mínima do fuste 2m	UNID	150	R\$ 149,00	R\$ 22.350,00
41	Jacarandá-paulista, espécie: Machaeriumvillosum, altura mínima do fuste 2m	UNID	150	R\$ 149,00	R\$ 22.350,00
42	Munguba, espécie: Ceiba Glaziovii, altura mínima do fuste 2m	UNID	40	R\$ 145,00	R\$ 5.800,00
43	Oiti, espécie: Licania Tomentosa, altura mínima do fuste 2m	UNID	40	R\$ 145,00	R\$ 5.800,00
44	Pau Branco, espécie: CordiaOncocalyx, altura mínima do fuste 2m	UNID	40	R\$ 145,00	R\$ 5.800,00
45	Pau Ferro, espécie: LibidibiaFerrea, altura mínima do fuste 2m	UNID	100	R\$ 149,00	R\$ 14.900,00
46	Sete copas africana, espécie: Terminalia mantaly, altura mínima do fuste 2m	UNID	100	R\$ 149,00	R\$ 14.900,00
47	Adubo composto orgânico pronto para plantio, saco com 40 kg	UNID	1000	R\$ 35,00	R\$ 35.000,00
48	Argila expandida, 50L	UNID	50	R\$ 69,00	R\$ 3.450,00
49	Bagana (Palha de carnaúba triturada), saco com 20kg	UNID	1000	R\$ 17,00	R\$ 17.000,00
50	Casca de Pinus polida, saco com 25litros	UNID	50	R\$ 49,00	R\$ 2.450,00
51	Fertilizante tipo NPK 10-10-10, saco com 25kg	UNID	50	R\$ 99,00	R\$ 4.950,00
52	Fertilizante tipo P2O5 (Fosfato simples), saco com 25kg.	UNID	50	R\$ 99,00	R\$ 4.950,00
53	Limitador de grama plástico, 20 cm de altura, rolo com 100m.	UNID	50	R\$ 290,00	R\$ 14.500,00
54	Pedra dolomita branca, saco com 50 kg, tamanho 2	UNID	50	R\$ 30,00	R\$ 1.500,00
55	Pedra seixo natural, saco com 50 kg	UNID	50	R\$ 30,00	R\$ 1.500,00
56	Vaso cimento tipo jardineira, largura: 30 cm, comprimento: 1 mt, profundidade: 30 cm	UNID	200	R\$ 199,00	R\$ 39.800,00
57	Protetor de árvore (garajau) em aço galvanizado, pintado com tinta resistente ao sol medindo: 150 altura e 50cm de diâmetro com abertura lateral.	UNID	250	R\$ 300,00	R\$ 75.000,00
58	Vaso cimento caixa frisada média, largura: 50 cm x 50 cm, altura: 50 cm	UNID	200	R\$ 140,00	R\$ 28.000,00
59	Vaso cimento, tipo cilindro, acabamento liso, pintado, resistente ao sol, com medidas aproximadas: 90 cm de altura e 30 cm de diâmetro superior.	UNID	200	R\$ 240,00	R\$ 48.000,00
60	Vaso cimento, tipo bacia, acabamento rústico, resistente ao	UNID	50	R\$ 200,00	R\$ 10.000,00



ESTADO DO CEARÁ
MUNICÍPIO DE CASCAVEL
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA



	sol, com medidas mínimas aproximadas: 60cm de diâmetro x 30 altura.				
61	Vaso cimento, tipo bola, liso pintado com tinta tatex, resistente ao sol, com aplique de liquibrilho, com medidas mínimas aproximadas: 70cm de diâmetro inferior em base reta X 78cm de diâmetro superior X 68cm de altura, com 81cm de diâmetro interno no centro da altura do vaso (parte curvada).	UNID	50	R\$ 400,00	R\$ 20.000,00
62	Vaso quadrado em polietileno, 35 x 35, altura: 55 cm.	UNID	50	R\$ 152,00	R\$ 7.600,00
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 1.124.000,00

LOTES DA EMPRESA: Ramon Linhares Raulino ME

LOTE 02						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Serviço de transplântio de árvores adultas (dap igual ou superior a 10cm) para local adequado, acompanhado de profissionais e maquinários adequados.	PRÓPRIA	SERV.	200	R\$ 715,30	R\$ 143.060,00
2	Serviço de plantio de árvores nativas de médio porte (dap menor que 10cm) medindo de 2 a 3m de altura.	PRÓPRIA	SERV.	1500	R\$ 56,22	R\$ 84.330,00
3	Serviço de paisagismo com plantio/instalação de grama em tapete e plantas ornamentais incluindo preparação do solo, acompanhado por profissional e ferramentas adequadas.	PRÓPRIA	SERV. POR M²	10000	R\$ 11,08	R\$ 110.800,00
4	Serviço de transplântio de carnaubeiras (copernicaprúifera) - com 2 a 3m de altura (tronco) e serviço de plantio acompanhado por profissional habilitado.	PRÓPRIA	SERV.	50	R\$ 621,00	R\$ 31.050,00
5	Serviço de extração de árvores adultas (dap igual ou superior a 10cm) com arrancada total de tronco e raízes externas.	PRÓPRIA	SERV.	50	R\$ 515,18	R\$ 25.759,00
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 394.999,00
LOTE 03						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Serviço de limpeza de terreno (capina, roçagem e despraguejamento), poda de árvores adultas, manutenção de áreas ajardinadas (corte de grama, despraguejamento do gramado, poda de plantas ornamentais e aplicação de insumos) retirada dos resíduos gerados e galhos para área externa (coleta da limpeza pública), o serviço deve ser realizado em todas as unidades de ensino do município de Cascavel/CE (bairros, comunidades, distritos) mediante necessidade e aviso prévio. A equipe de trabalho, ferramentas, deslocamentos e custos adicionais é de inteira responsabilidade da empresa contratada.	PRÓPRIA	MENSAL	12	R\$ 24.166,66	R\$ 289.999,92
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 289.999,92

CASCAVEL/CE, 09 Abril de 2024.

JOSÉ MARCOS FERREIRA GUIMARÃES
SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA